Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
10.06.2020

№2
г.Волгодонск
заседания Совета по  патриотическому воспитанию детей и молодежи
Председатель

Цыба С.Я.
Секретарь

    Голубева Д.В.
Присутствовали: Аникина А.Н., Бондаренко Н.Г., Воробьева И.С., Давлетшина А.Ф., Дробышева Д.А.,  Другалев Н.П., Кириллов А.М., Кружилина И.А., Мельников В.С., Рабаданов А.И., Рыжова А.В., Топилин А.П., Шелехова С.В., Щербаков И.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ участия учащихся и студентов в Спартакиаде допризывной и призывной молодежи 2020 года (муниципальный этап).

	Докладчик:

	А.Н. Аникина,

ведущий методист Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска.

 (регламент выступления до 5 минут).

2. Об опыте работы взаимодействия ГБПОУ РО «Волгодонский техникум общественного питания и торговли» с отделом по молодёжной политике, комитетом по физической культуры и спорту, советом микрорайона № 15 в рамках патриотического воспитания молодежи.

	Докладчики:

	В.А. Кущенко,

заместитель директора ГБПОУ РО «ВТОПиТ» по воспитательной работе и социальным вопросам

 (регламент выступления до 5 минут).

3. О работе  городских школьных музеев в рамках учебно-воспитательной, культурно-просветительской, пропагандисткой деятельности среди несовершеннолетних, в том числе во время летних каникул.
	Докладчик:

	С.В.Шелехова,
ведущий методист Управления образования г.Волгодонска (регламент выступления до 5 минут).

4. Об итогах реализации плана мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования «Город Волгодонск» за 5 месяцев 2020 года.

Докладчик: Д.В.Голубева,

секретарь Совета по патриотическому воспитанию детей и молодежи (регламент выступления до 5 минут).
5. О выполнении решений Совета, принятых на предыдущем заседании
Докладчик: Д.В.Голубева,

секретарь Совета по патриотическому воспитанию детей и молодежи (регламент выступления до 5 минут).
1 СЛУШАЛИ:
Анну Николаевну Аникину об анализе участия учащихся и студентов в Спартакиаде допризывной и призывной молодежи 2020 года (муниципальный этап).

СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:

1.1. Информацию об анализе участия учащихся и студентов в Спартакиаде допризывной и призывной молодежи 2020 года (муниципальный этап) принять к сведению, проделанную работу считать удовлетворительной.
1.2. Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (В.В.Тютюнников):
1.2.1 Рассмотреть возможность проведения в летний период соревнований для детей и молодежи города Волгодонска на скейт-площадке МАУК «Парк Победы» с соблюдением санитарных норм и требований в период распространения новой коронавирусной инфекции.
Срок: до 29.08.2020 года.

1.2.2.
Рассмотреть возможность проведения показательной тренировки по воркауту для несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета.
Срок: до 29.08.2020 года.

2 СЛУШАЛИ:

Валентину Александровну Кущенко об опыте работы взаимодействия ГБПОУ РО «Волгодонский техникум общественного питания и торговли» с отделом по молодёжной политике, комитетом по физической культуры и спорту, советом микрорайона № 15 в рамках патриотического воспитания молодежи.
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:
2.1. Информацию об опыте работы взаимодействия ГБПОУ РО «Волгодонский техникум общественного питания и торговли» с отделом по молодёжной политике, комитетом по физической культуры и спорту, советом микрорайона № 15 в рамках патриотического воспитания молодежи принять к сведению.
2.2.
ГБПОУ РО «Волгодонский техникум общественного питания и торговли» (Н.А.Кузнецова) совместно с РРО ВДЮВПОД «Юнармия» (И.В.Щербаков):

2.2.1. Провести мероприятие по вступлению первокурсников в ряды Юнармии;

Срок: до 01.11.2020 года.
2.2.2. Организовать и провести патриотическую акцию «Мобильный музей», приуроченную к 75-ой годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
Срок: до 01.12.2020года.

3 СЛУШАЛИ

Светлану Владимировну Шелехову о работе  городских школьных музеев в рамках учебно-воспитательной, культурно-просветительской, пропагандисткой деятельности среди несовершеннолетних, в том числе во время летних каникул
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:

3.1. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) и РРО ВДЮВПОД «Юнармия» (И.В.Щербаков):

3.1.1.
Организовать и провести мастер-класс для школьников по формированию мобильного музея.
Срок: до 30.12.2020года.

3.1.2.
Организовать и провести патриотическую акцию «Мобильный музей», приуроченную к 75-ой годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
Срок: до 01.12.2020года.

3.2.
Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) и «Волгодонскому городскому Совету ветеранов» (В.С.Мельников) усилить совместную работу и организовать школьные патриотические музейные выставки в 2020-2021 учебном году.
Срок: до 30.12.2020года.

3.3.
 Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) рассмотреть возможность участия школьников во Всероссийской военно-спортивной игре «Орленок», во Всероссийской военно-спортивной игре «Победа», в областном военно-спортивном слете «Военный городок»
Срок: до 30.09.2020года.

4 СЛУШАЛИ:

Дарью Валерьевну Голубеву об итогах реализации плана мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования «Город Волгодонск» за 5 месяцев 2020 года.
СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:

4.1 Информацию об итогах реализации плана мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования «Город Волгодонск» за 5 месяцев 2020 года принять к сведению.

5
СЛУШАЛИ:
Дарью Валерьевну Голубеву о выполнении решений Совета, принятых на предыдущем заседании.

СОВЕТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ РЕШИЛ:

5.1. Информацию о выполнении решений Совета, принятых на предыдущем заседании принять к сведению.
5.2. Секретарю Совета ежеквартально запрашивать актуальные предложения в повестку заседаний.

Срок: ежеквартально.

5.3. Отделу по молодежной политике (И.С.Воробьева), организациям ВО и СПО организовать и провести молодежную патриотическую акцию «Свеча памяти».
Срок до 22.06.2020года.

5.4. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк), организациям высшего и среднего профессионального образования совместно с ВЧ 3504 (А.И.Рабаданов) провести уроки мужества, приуроченные к 75-ой годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в школах и организациях профессионального образования.
Срок: до 30.12.2020года.

5.5. Организациям высшего и среднего профессионального образования рассмотреть возможность участия студентов в мероприятиях, приуроченных ко Дню России: флешмоб «Флаги России. 12 июня», флешмоб #ОКНАРОССИИ, проект «Гражданский экзамен», челлендж #РусскиеРифмы, акция «Российская ленточка онлайн», акция «Мы – граждане России», флешмоб «Я – гражданин России».
Срок: до 12.06.2020года.
Председатель

С.Я.Цыба

Секретарь

     Д.В.Голубева